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Préstamo Hipotecario

Términos y Condiciones
Comisiones, Cargos y Recargos de Préstamos Hipotecarios

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFAS

Relación de pagos sobre préstamos 
(análisis de préstamos por cada año)

B/.5.00

Carta de Certificación de Saldo de 
Préstamo

Sin costo

Carta de Certificación de Intereses 
Pagados sobre Préstamos (años 

anteriores)
Sin costo

Carta de Certificación de Intereses 
Pagados sobre Préstamos (año vigente)

Sin costo

Comisión de Manejo:
En viviendas Nuevas, Usadas y hasta 

B/.40,000.00 (vivienda principal)
Desde B/.5.00

En viviendas Nuevas, Usadas y desde 
B/.40,000.01 hasta B/. 120,000.00 

(vivienda principal)
B/.8.00

En viviendas Nuevas, Usadas y desde 
B/.120,000.01 (vivienda principal)

Hasta B/.10.00

Consumos, mejoras, refinaciamiento y 
traslados

B/.8.00 (cuando es refinanciamiento/traslado 
+ consumo)

B/. 10.00 (un solo propósito)
Casa de campo, lotes servidos, segunda 

residencia
B/.10.00

Servicios Legales B/.230.00
Comisión por Confección de Minutas:
> Viviendas Nuevas: Desde B/.75.00
> Viviendas Usadas Desde B/.250.00
> Consumo, Traslados, mejoras, lotes. Desde B/.200.00
Otras Minutas:
> Reestructuración de Préstamos B/.150.00
> Autorización para segunda hipoteca B/.150.00
> Liberación de fincas B/.150.00
> Cancelación de Definitiva B/.150.00
> Cancelación Condicional B/.150.00
> Compraventa B/.150.00
> Donación B/.150.00
> Segregación B/.150.00
> Declaración de Mejoras B/.150.00
> Consentimiento (Para venta, compra, 
segregación, incorporación de bien anejo 
y segunda hipoteca)

B/.200.00

> Compra - Venta de Bienes Inmuebles 
reposeídos de Caja de Ahorros 
(comprados mediante financiamiento de 
otros bancos o al contado).

B/.150.00

> Redacción de Cláusulas Especiales u 
otros Actos no contemplados en esta 
tarifa.

B/.50.00

Comisión por Confección de Avalúos:
> Valor del Avalúo hasta B/.120,000.00 B/.60.00
> Valor del Avalúo mayor de 
B/.120,000.00

B/.100.00
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PROPÓSITOS TRAMOS % DE FINANCIAMIENTO TASA DE INTERÉS PLAZO MÁX. 
(AÑOS) GASTOS 

Vivienda nuevas -Ley 
Preferencial

Hasta 45,000.00 98% (casa y aptos.) 0.00%

0.00%

Desde 45,000.01 hasta 80,000.00 98% (casa y aptos.) 1.75%

30

Desde 80,000.01 hasta 120,000.00 98% (casa y aptos.) 1.75%

Desde 120,000.01 hasta 150,000.00 95% (apartamentos.) 3.75%

Desde 150,000.01 hasta 180,00.00 95% (apartamentos.) 4.25%

Vivienda nuevas - Sin Ley 
Preferencial

Desde 120,000.01  90% (casas)

Desde 5.50%       
35 0.00%

Desde 180,000.01 90% (apartamentos)

Viviendas Usadas 
(casas y aptos) Cualquier monto 90% Desde 5.50% 35 0.00%

Traslados Cualquier monto 90% 5.25% 35 0.00%

Refinanciamiento Cualquier monto 90% 5.25% 35 0.00%

Consumo con garantia de 
vivienda  

Hasta 5,000.00

90%

6.00%

30 1.00%

Desde 5,000.01 6.00% + 1% FECI

Mejoras a la vivienda Desde 5,000.00 85% 6.50% + 1% FECI 30 0.00%

Lotes Servidos 
(Terrenos) Cualquier monto 60% 7.75% + FECI 15 1.00%

Segunda Residencia Desde 80,000.00 75% Desde 7.00% + 1% FECI 20 0.00%

Casa de Veraneo 
 (Nuevas o Usadas) Cualquier monto 80% 6.50% + 1% FECI 25 0.50%

Jubilados Extranjeros Cualquier monto 70% 6.25% 15 1.00%
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Recargos
DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

Recargo por cancelación anticipada en 
préstamo hipotecarios, antes de los cinco 
(5) primeros años de vida del préstamo.

3% sobre el saldo adeudado.

Recargo por cancelación anticipada 
en préstamo hipotecarios de LPT 
(construcción), antes de los cinco (5) 
primeros años de vida del préstamo.

5% sobre el saldo adeudado.

​Recargo por desistir del trámite 
hipotecario, antes de su liquidación

​Desde B/.75.00 a B/.175.00

Cargos
DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

Notariales
Varía según el producto y monto del 

financiamiento.
Registrales (Aplican las tarifas 

establecidas por el Registro Público).
Varía según el producto y monto del 

financiamiento.
FECI (Fondo Especial de Compensación 

de Intereses):
1.00%

Tarifas anuales de primas del seguro 
colectivo de vida (por cada 1,000.00 
de nacimiento, varían dependiendo 

del rango de edad del asegurado, más 
impuesto de prima de seguro).

Desde 0.20 hasta 0.00575

Tarifas anuales de primas del seguro 
colectivo de incendio, estructura, y 

contenido.

Varía dependiendo del 80% del valor de las 
mejoras de la propiedad.

Servicio de Asistencia Funeraria 
(Opcional) Desde 1.49

Notas:
1. Todas las comisiones y servicios cobrados por el banco, se les cargará el ITBMS al monto que se                  
refleja en este tarifario.
2. Tarifas actualizadas al 17 de marzo de 2021.

Préstamo Hipotecario Tarjetas de Crédito
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Tarjetas de Crédito

Términos y Condiciones

Comisiones y Cargos de Tarjetas de Crédito

Comisiones

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

TARJETA CLÁSICA VISA MASTERCARD

Anualidad por tarjeta principal. B/.70.00 B/.70.00

Anualidad por tarjeta principal – Béisbol B/.70.00 N/A

Anualidad por tarjeta principal – Mi Equipo B/.70.00 N/A

Anualidad por tarjeta adicional. B/.20.00 B/.20.00

Tarjeta perdida, robada o deteriorada. B/.20.00 B/.20.00

TARJETA DORADA

Anualidad por tarjeta principal. B/.85.00 B/.85.00

Anualidad por tarjeta principal – Béisbol B/.85.00 N/A

Anualidad por tarjeta principal – Mi Equipo B/.85.00 N/A

Anualidad por tarjeta adicional. B/.35.00 B/.35.00

Tarjeta perdida, robada o deteriorada. B/.20.00 B/.20.00

Cargos

DESCRIPCIÓN VISA MASTERCARD

TARJETA CLÁSICA

Cargo mensual por Seguro de Vida. B/. 2.00 por cada (B/.1000.00) o 
fracción de mil adeudado en su 
cuenta.

B/. 2.00 por cada (B/.1000.00) o fracción 
de mil adeudado en su cuenta.

Cargo mensual por Seguro contra Fraude. B/.3.50 B/.3.50

TARJETA DORADA

Cargo por Seguro de Vida. B/. 2.00 por cada (B/.1000.00) o 
fracción de mil adeudado en su 
cuenta.

B/. 2.00 por cada (B/.1000.00) o fracción 
de mil adeudado en su cuenta.

Cargo mensual por Seguro contra Fraude. B/.4.50 B/.4.50
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Préstamos de Auto
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Otros Cargos

DESCRIPCIÓN VISA MASTERCARD

Morosidad Máximo B/. 40.00 Máximo B/. 40.00

Sobregiro B/.50.00 B/.50.00

Adelanto de efectivo y/o “Quasi Cash”. 5% - Mínimo B/.5.00 5% - Mínimo B/.5.00

Carta de Certificación de Saldo solicitada por clientes. Sin costo Sin costo

Estados de cuenta anteriores (por cada uno). Sin costo Sin costo

Cartas de referencias B/.1.00 B/.1.00

Comisión mínimo por financiamiento. B/.1.00 B/.1.00

Cambio de producto B/.10.00 B/.10.00

Comisión de desembolso Compra de saldo B/.25.00 B/.25.00

Tasas

TARJETAS DE CRÉDITO TASA DE INTERÉS MENSUAL TASA DE INTERÉS ANUAL

TARJETA CLÁSICA

Tarjeta Visa / Mastercard 1.75% 20.95%

Tarjeta Visa - Béisbol 1.75% 20.95%

Tarjeta Visa - Mi Equipo 1.75% 20.95%

TARJETA DORADA

Tarjeta Visa / Mastercard 1.50% 17.95%

Tarjeta Visa - Béisbol 1.50% 17.95%

Tarjeta Visa - Mi Equipo 1.50% 17.95%

Nota: Versión actualizada el 8 de enero de 2021. 

           Vigencia a partir del 15 de febrero de 2021.

           Todas las comisiones y cargos, cobrados por el banco, se les cargará el ITBMS al monto que se refleja en este tarifario.          
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Préstamos de Auto

Términos y Condiciones

Comisiones, Cargos y Recargos de Préstamos de Autos

Tasas

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFAS

Autos Particulares Nuevos Hasta 8.00%

Autos Ecológicos Hasta 4.50%

Pick Up Cabina Sencilla Hasta 12.00%

Comisiones

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFAS

Comisión de Cierre
3.50% (Sobre el valor de financiamiento del auto, 
mínimo de B/.300.00) (*)

Comisión de Cierre Auto Ecológico 0.00%

Comisión Fiduciaria Mensual B/.3.00

Otros Gastos Legales B/.35.00

Nota:

(*) En caso de jubilado, se aplicara el descuento del 50% establecido en la ley 6 de jubilados
y pensionados.

Todas las comisiones y servicios cobrados por el banco, se les cargará el ITBMS al monto que
se refleja en este tarifario.

Cargos por cuentas a terceros

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

Honorarios por Servicios Fiduciarios B/.175.00 + ITBMS

Tarjetas de Traspaso Según el municipio de inscripción del auto

Notaria B/.5.00

Timbres B/.0.10 por cada B/.100.00 del préstamo

Seguro de auto
Varía según el valor del auto, año y cobertura. Se 
incluye el ITBMS de impuesto de prima.

Seguro colectivo de vida Desde 0.21 hasta 1.30

Servicio de Asistencia Funeraria 
(opcional)

Desde 1.49

FECI (Fondo Especial de Compensación de 
Intereses)

​1.00% sobre los préstamos superiores a 
B/.5,000.00. Los jubilados, pensionados y clientes 
de tercera edad están exonerados de este cobro.

Notas:

Tarifas actualizadas a partir del 16 de marzo de 2021.
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Préstamos Personales 

Términos y Condiciones

Tasas, Comisiones, Cargos y Recargos de Préstamos Personales

Tasas

TASAS DE PRÉSTAMOS PERSONALES

Segmento Tasa de Interés

Activo - Sector Público. Desde 7.00% hasta 11.00%

Activo - Sector Privado. Desde 9.25% hasta 14.00%

Jubilados y Pensionados. Desde 6%

Comisiones

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

Comisión de Manejo

> Activo - Sector Público. De 4.75% hasta 9.00%

> Activo - Sector Privado. De 5.50% hasta 9.25%

> Jubilados y Pensionados. Desde 4.00%

Comisión de Descuento

> Sector Público De 1.75% a 3.00%

> Sector Privado De acuerdo a lo que cobre la empresa.

> Jubilados y Pensionados. No aplica

Cargos

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

Seguro Colectivo de Vida
Desde 0.00022 hasta 0.0025

(Varía según rango de edad).

Seguro de Desempleo

> Empresa Privada 3.25% (Incluye el ITBMS)

> Empleado Público 4.00% (Incluye el ITBMS)

Servicio de Asistencia Funeraria Desde B/. 1.49

Notaría B/.5.00

Timbres B/.0.10 por cada B/.100.00

FECI (Fondo de Compensación Especial 
Interés)

1% (Aplica solo para préstamos superiores a B/.5 mil)

Nota:

Tarifas actualizadas al 18 de marzo de 2021.



TARIFARIO

12

CAJA DE AHORROS

Caja en Línea

Ca
ja

 e
n 

Lí
ne

a

13

Caja Amiga

Condiciones del Servicio

TIPOS DE TRANSACCIONES CARGO POR TRANSACCION

Depósitos a cuentas de ahorros y corrientes. Sin cargo

Retiro en cuentas de ahorros y corrientes. B/.1.25

Pago de Préstamos. Sin cargo

Pago de Tarjetas. Sin cargo

Pago de Servicios. Sin cargo

Consulta de saldos. B/.0.75

Consulta de los últimos 5 movimientos. B/.0.75

Transferencia entre cuentas de Caja de Ahorros. B/.0.75

Trasferencias a Tercero en Caja de Ahorros B/.1.50

Nota:  
A todas las transacciones se le aplicará el ITBMS. Las transacciones se pueden realizar con tarjeta Debito y en Efectivo según 
aplique.

Tarifa: 
En la red de Caja Amiga, las transacciones no tienen costos adicionales a los establecidos en nuestros productos y servicios.

Tarifas actualizadas agosto 2017.

Caja en Línea

Servicios de Caja en Línea

Dispositivo de seguridad (Clientes naturales y clientes corporativos)

CONDICIONES AFILIACIÓN / ANUALIDAD REPOSICIÓN

Transferencias y pagos a otros bancos locales 
(incluye Token Llave móvil)

B/.10.00
Descarga virtual desde las
tiendas sin costo

Transferencias y pagos a otros bancos locales 
(incluye Tarjeta electrónica)

B/.40.00 B/.35.00

Nota: Aplica ITBMS

           Descarga virtual desde las tiendas sin costo.

Servicio de ACH

PRODUCTOS Y SERVICIOS TARIFA Y CONDICIÓN

Anualidad B/.420.00

Cargo por transacción B/.0.50

Cargo por archivo procesado B/.3.00

Cargo por transacciones rechazadas B/. 5.00 para empresas privadas y B/. 2.00
para entidades gubernamentales

Notificación de cambio No se aplicará cargos

Affidávit B/.2.00

Membresía anual por Tarjeta Clave para empresas 
o instituciones que se afilien al servicio de panilla 
ACH

B/. 15.00

Comisión por transacciones recibidas DDIT 
(Depósito Directo Internacional - Jubilados y 
beneficiarios del gobierno de los EEUU)

B/.1.50

Nota: Aplica ITBMS

Actualizada enero 2020.
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Productos de Depósito

Términos y Condiciones

Comisiones de Productos y Servicios de Productos de Depósito

Cuenta Corriente

CUENTA CORRIENTE TARIFAS Y CONDICIONES

Cortes especiales de cuenta (por corte) – Mes corriente. Sin Costo

Costo de timbres por cheque. B/.0.10

Cargos por saldos menor al mínimo mensual.

Cuenta Corriente Chequera Persona Natural B/.20.00

Cuenta Corriente Chequera Persona Jurídica B/.25.00

Microempresa - Emprendedor / Persona Jurídica B/.10.00

Pequeña Empresa / Persona Jurídica B/.15.00

Pequeña Empresa / Persona Natural B/.10.00

Retención de Estado de Cuenta a solicitud del Cliente. B/.10.00

Chequeras personalizadas. Según el modelo

Cheques devueltos por falta de fondos (La comisión aplica sólo para 
chequera Caja de Ahorros).

B/.30.00

Cargos por transacciones ACH débito rechazadas bajo los conceptos 
Fondos Insufientes o Fondos Girados contra Producto.

B/.1.00

Suspensión de pago de cheque. B/.10.00

Comisión por Certificación de Cheques. B/.10.00

Cheques devueltos girados contra productos (La comisión sólo aplica 
para chequeras Caja de Ahorros).

Sin Costo

Cheques depositados devuletos por el Banco Girador (Motivos 
imputables al girador).

Sin Costo

Cancelación de suspensiones de pago. B/.10.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al monto
que se refleja en este tarifario.

Nota: Tarifas actulizadas el 15 de octubre 2018

Cuentas de Ahorro

CUENTAS DE AHORRO TARIFAS Y CONDICIONES

Cargos por Libreta extraviada:

> Libreta de ahorros Fácil y Navidad. B/.5.00

> Libretas de Caja de los Niños B/.2.00

Carta de confirmación de cuenta a solicitud de auditores externos de 
nuestros clientes.

B/.25.00

Productos
de Depósito

Productos de Depósito

Términos y Condiciones

Comisiones de Productos y Servicios de Productos de Depósito

GIROS TARIFAS Y
CONDICIONES

Venta de Giros Internacionales:

Hasta B/. 5,000.00 B/.15.00

De B/. 5,000.01 a B/. 10,000.00 B/.25.00

De B/. 10,000.01 a B/. 25,000.00 B/.35.00

De B/. 25,000.01 a B/. 100,000.00 B/.75.00

Más de B/. 100,000.01 0.0625% máx. B/. 500.00

Suspensión de Giro B/.20.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se 
le cargara el I.T.B.M.S. al monto que se refleja en este tarifario.  
Comisiones aprobadas mediante Memorandum de Junta Directiva  
N.2014(110-02)489 del 11/12/2014

TRANSFERENCIAS INTERNACIONALES 
(ENVIADAS)

TARIFAS Y
CONDICIONES

Hasta B/. 10,000.00 B/.52.50

De B/. 10,000.01 a B/. 50,000.00 B/.65.00

De B/. 50,000.01 a B/. 120,000.00 B/.75.00

Más de B/. 120,000.01 0.0625% máx. B/. 500.00

OTRAS COMISIONES TARIFAS Y
CONDICIONES

Enmienda Corresponsal en USA B/.10.00

Confirmación de transferencia enviada B/.5.00

Copia de mensaje Swift B/.5.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se 
le cargara el I.T.B.M.S. al monto que se refleja en este tarifario.  
Comisiones aprobadas mediante Memorandum de Junta Directiva  
N.2014(110-02)489 del 11/12/2014

TRANSFERENCIAS INTERNACIONALES 
(RECIBIDAS)

TARIFAS Y
CONDICIONES

Hasta B/. 10,000.00 B/. 35.00 - Tarifa unica sin 
importar el monto

De B/. 10,000.01 a B/. 50.000.00

De B/. 50,000.01 a B/. 120,000.00

Más de B/. 120,000.01

OTRAS COMISIONES TARIFAS Y
CONDICIONES

Devolución B/.23.25

Investigación por transferencia B/.25.00

Sin datos completos/reparación de trans-
ferecias recibidas

B/.10.00

Copia de Confirmación B/.5.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se 
le cargara el I.T.B.M.S. al monto que se refleja en este tarifario.  
Comisiones aprobadas mediante Memorandum de Junta Directiva  
N.2014(110-02)489 del 11/12/2014
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Cargos por transacciones ACH débito rechazadas bajo los conceptos 
Fondos Insuficientes o Fondos Girados contra Producto.

B/.1.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al monto
que se refleja en este tarifario.

Tasas de interés

Cuentas de Ahorro

PRODUCTO DESDE HASTA TASAS

Ahorro Fácil B/.100.00 En adelante 0.75%

Ahorro Regular

B/.100.00 B/.2,999.99 0.75%

B/.3,000.00 B/40,000.00 1.00%

B/40,000.01 En adelante 0.50%

Ahorro Especial Dorada. B/.3,000.00 B/.25,000.00 2.00%

B/.25,000.01 En adelante 1.25%

Ahorro Especial Platinum
B/.10,000.00 B/.25,000.00 2.25%

B/.25,000.01 B/.100,000.00 2.50%

B/.100,000.01 En adelante 1.25%

Caja de los Niños.
B/.1.00 B/.10,000.00 2.00%

B/.10,000.01 En adelante 1.25%

Caja Juvenil
B/.5.00 B/.25,000.00 2.00%

B/.25,000.01 En adelante 1.25%

Ahorro Simplificada (CIP) B/.10.00 En adelante 0.75%

Ahorro Caja en Línea

B/.0.00

B/.100.00

B/.3,000.00

B/40,000.01

B/.99.99

B/.2,999.99

B/40,000.00

En adelante

0.00%

0.75%

1.00%

0.50%

Nota: Tasas de interés actualizadas y en vigencia a partir del 1 de mayo de 2021.

Cajillas de Seguridad

CAJILLAS DE SEGURIDAD TARIFAS Y CONDICIONES

Cajilla con dimensión 3 X 5 X 21 pulgadas B/.75.00

Cajilla con dimensión 5 X 5 X 21 pulgadas B/.75.00

Cajilla con dimensión 3 X 10 3/4 X 21 pulgadas B/.100.00

Cajilla con dimensión 5 X 10 3/4 X 21 pulgadas B/.100.00

Cajilla con dimensión 5 1/2 X 11 1/4 X 21 pulgadas B/.125.00

Cajilla con dimensión 7 1/2 X 11 1/4 X 21 pulgadas B/.150.00

Cajilla con dimensión 10 X 10 3/4 X 21 pulgadas B/.175.00

Cajilla con dimensión 11 X 11 1/4 X 21 pulgadas B/.200.00
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Copia de una llave B/.5.00   a B/.10.00

Cambio de cerradura

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al monto
que se refleja en este tarifario.

Transferencias Nacionales

TRANSFERENCIAS NACIONALES TARIFA Y CONDICIONES

Hasta B/. 1,000.00 B/.5.00

De B/. 1,000.01 a B/. 2,500.00 B/.5.00

De B/. 2,500.01 a B/. 5,000.00 B/.10.00

De B/. 5,000.01 a B/. 7,500.00 B/.10.00

De B/. 7,500.01 a B/. 10,000.00 B/.12.00

Más de B/. 10,000.00 0.13%

Cambio de nombre por error del clienteB /.3.00

Llamada a requerimiento del clienteB /.3.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al 
monto que se refleja en este tarifario.

Otros Servicios Bancarios

OTROS SERVICIOS BANCARIOS TARIFA Y CONDICIONES

Venta de Cheques de Gerencia.B /.10.00

Suspensión de pago de Cheques de Gerencia. B/.15.00

Cancelación de suspensión de Cheques de Gerencia.B /.10.00

Suspensión de pago de Giros o Transferencias (Nacionales e 
Internacionales).

B/.5.00

Carta de Referencia Bancaria solicitada por el clienteB /.1.00

Carta de Certificación de Saldo de Préstamo solicitada por clientes.S in costo

Carta de Garantía (Lotería)B /.10.00

Carta Promesa de Pago (con garantia bancaria) Según monto de la Carta:

> Hasta B/.5,000.00 B/.30.00

> De B/.5,000.01 a B/.50,000.00 B/.50.00

> De B/.50,000.01 a B/.150,000.00 B/.100.00

> De B/.150,000.01 a B/.500,000.00 B/.150.00

> De B/.500,000.01 a B/.1,000,000.00 B/.200.00

> Desde B/.1,000,000.01 B/.300.00

Copia de cheques, volantes de depósito y otros documentos 
microfilmados o digitalizados a solicitud del cliente. B/.10.00 por imagen o 
(*) Nota: en los casos de se realiza un
único de B/.10.00

Extractos o estados de Cuentas Pasivas (Tarifa por cada estado de cuenta por mes):

Mes actual y anteriorS in costo

B/.5.00

B/.50.00 a B/.150.00
dependiendo del 

modelo de la cajilla 

B/.30.00 a B/.150.00
costo adicional para el 

interior del país
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Nota: Tarifas actualizadas el 1 de marzo 2021.

DEPÓSITOS NOCTURNOS

Anualidad de Servicio B/25.00

Bolsas Chicas B/30.00

Bolsas Grandes B/40.00

Rep. Bolsa dañada Según el Costo de la 
Bolsa

Rep. Llave bolsa B/10.00

Rep. Llave puerta B/10.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al 
monto que se refleja en este tarifario.

Copia de una llave B/.5.00   a B/.10.00

Cambio de cerradura B/.30.00 a B/.150.00 

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al monto
que se refleja en este tarifario.

Transferencias Nacionales

TRANSFERENCIAS NACIONALES TARIFA Y CONDICIONES

Hasta B/. 1,000.00 B/.5.00

De B/. 1,000.01 a B/. 2,500.00 B/.5.00

De B/. 2,500.01 a B/. 5,000.00 B/.10.00

De B/. 5,000.01 a B/. 7,500.00 B/.10.00

De B/. 7,500.01 a B/. 10,000.00 B/.12.00

Más de B/. 10,000.00 0.13%

Cambio de nombre por error del cliente B/.3.00

Llamada a requerimiento del cliente B/.3.00

Nota: Todas las comisiones y servicios cobradas por el Banco, se le cargara el I.T.B.M.S. al 
monto que se refleja en este tarifario.

Otros Servicios Bancarios

OTROS SERVICIOS BANCARIOS TARIFA Y CONDICIONES

Venta de Cheques de Gerencia. B/.10.00

Suspensión de pago de Cheques de Gerencia. B/.15.00

Cancelación de suspensión de Cheques de Gerencia. B/.10.00

Productos de Depósito
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CHEQUERAS

MODELO DE CHEQUERA PRECIO CON ITBMS

CHEQUERAS VOUCHER (1 COLOR) Costo al Cliente

250 Cheques B/.267.50

500 Cheques B/.331.70

1,000 Cheques B/.492.20

CHEQUERA VOUCHER (2COLOR)

250 Cheques B/.353.10

500 Cheques B/.449.40

1,000 Cheques B/.588.50

CHEQUERA VOUCHER (3 COLOR)

250 Cheques B/.438.70

500 Cheques B/.492.20

1,000 Cheques B/.652.70

CHEQUERA VOUCHER (4 COLOR)

250 Cheques B/.492.20

500 Cheques B/.567.10

1,000 Cheques B/.727.60

CHEQUERAS 3 EN 1

300 Cheques B/.160.50

INSTITUCIONALES

CHEQUERA INSTITUCIONAL  
(Libreta de 48 unidades con talonario y sin talonario)

B/.10.70
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Comercio Exterior

Servicios de Comercio Exterior

COBRANZAS SIMPLES  TARIFA Y CONDICIONES

Negociación 1/4% min. B/. 50.00

Primera Notificación B/.10.00

Segunda Notificación B/.15.00

Swift B/.35.00

Courier B/.40.00

Actualizado el 3/12/2012 Mediante Memorandum de Junta Directa No.2012(110-02)647

COBRANZA DOCUMENTARIAS TARIFA Y CONDICIONES

Negociación 1/4% min. B/. 50.00

Primera Notificación B/.10.00

Segunda Notificación B/.15.00

Swift B/.35.00

Courier B/.40.00

Actualizado el 3/12/2012 Mediante Memorandum de Junta Directa No.2012(110-02)647

CARTA DE CRÉDITO EXPORTACIÓN TARIFA Y CONDICIONES

Aviso B/.100.00

Local 1/4% por cada 30 días mín. B/. 50.00.

Confirmación 1/2% por 90 días extensión a 1/4% mín. B/. 75.00.

Transfer. C/C 3/8% por cada 30 días mín. B/. 50.00.

Enmienda B/.50.00

Aumento de Límite 1/4% mín. B/. 50.00.

Prórroga en el plazo 1/4% mín. B/.50.00 por cada 30 días o fracción.

Negociación 1/4% mín. B/.75.00

Transferible 1/4% máximo B/. 100.00

Discrepancia B/.65.00

Aceptación 1/4% por cada 30 días mín. B/. 50.00.

Crédito no utilizado B/. 50.00 más cargos pendientes.

Courier B/.40.00

Actualizado el 3/12/2012 Mediante Memorandum de Junta Directa No.2012(110-02)647

CARTA DE CRÉDITO IMPORTACIÓN TARIFA Y CONDICIONES

Emisión 1/4% por los primeros 90 días o fracción mín. B/.50.00.

Adicionales 1/4% por cada 30 días adicionales mín. B/. 50.00.

Swift de apertura B/.50.00

Aumento de límite 1/4% mín. B/. 50.00

Extensión o prórroga de plazo 1/4% mín. B/. 50.00 por cada 30 días o fracción.

Otras enmienda B/.50.00

Enmienda en Swift B/.35.00

Negociación 1/4% mín. B/. 50.00

Intereses Intereses por parte del corresponsal se trasladan al cliente./ Cobrar intereses si los hay

Discrepancias B/.65.00

Aceptación 1/4% por cada 30 días mín. B/. 50.00

Cancelación de Carta de Crédito B/. 50.00 más cargos pendientes.

Actualizado el 3/12/2012 Mediante Memorandum de Junta Directa No.2012(110-02)647

CARTA DE CRÉDITO  STANDBY TARIFA Y CONDICIONES

Standby 2% por año mín. B/. 75.00 por mes.

Standby aumento 2% por año mín. B/. 75.00 por mes

Negociación Standby 2% mín. B/. 100.00

Actualizado el 3/12/2012 Mediante Memorandum de Junta Directa No.2012(110-02)647

Comercio Exterior
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Préstamos PrendariosTarjetas Débito
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Términos y Condiciones

Tasas, Comisiones, Cargos y Recargos de Préstamos Prendarios

Tasas

PRÉSTAMOS PRENDARIOS

Segmento Tasa de Interés

Con Garantías de Cuentas (Ahorros o Plazo Fijo) Desde 2.00% hasta 3.50% (Sobre el interés del plazo fijo o cuentas de ahorros)

Comisiones

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFA

Comisión 1.00% sobre el monto solicitado con un mínimo B/. 75.00 máximo B/.200.00

Cargos

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFAS

Notaría B/.5.00

Timbres B/.0.10 por cada B/.100.00 la fracción de B/.100.00

Nota:

1. Todas las comisiones y servicios cobrados por el banco, se les cargará el ITBMS al monto que se refleja en este tarifario.

2. Para Jubilados y tercera edad, no se les cobre FECI.

3. Siempre que el cliente sea jubilado se le cobrará el 50% de la comisión.

4. Tarifas vigentes desde el 21 de mayo de 2018.
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COMISIONES

Membresía y Anualidad Regular B/.20.00

Renovación de PIN B/.5.00

Reposición de tarjeta perdida, robada, por banda magnética dañada o tarjeta deteriorada. B/.15.00

Transacciones en cajeros automáticos locales (otro banco): Retiros y Consultas. B/.1.50

Transacciones Internacionales en cajeros automáticos 2% del valor de la transacción / mínimo de B/3.00.

Consulta Internacional B/.3.50

Límite de retiro en cajeros automáticos B/. 500.00 máximo de diez (10) retiros diarios.

Límite de compras en puntos de venta B/. 2,000.00 máximo de quince (15) transacciones diarias.

Revisión de videos de Caja de Ahorros:

Área urbana B/.5.00

Áreas del interior del país B/.20.00

Revisión de videos solicitado a otros bancos de la red. De acuerdo a la tarifa de cada banco y por adelantado.

COMISIONES

Membresía y Anualidad Regular B/20.00

Renovación B/.20.00

Reposición de Tarjeta B/.20.00

Reemplazo de Producto B/.20.00

Transacciones en cajeros automáticos locales (otro banco): Retiros y Consultas. B/.1.50

Consulta Internacional B/.6.00

Retiro Internacional 4% pago mínimo B/. 8.00

Límite de retiro en cajeros automáticos B/. 500.00 máximo de diez (10) retiros diarios.

Límite de compras en puntos de venta B/. 2,000.00 máximo de quince (15) transacciones diarias.

Cargo por investigación de reclamos (ATM Locales Rechazados) B/.40.00

Cargo por investigación de reclamos (ATM Internacionales Rechazados) B/.40.00

Tarjeta Mastercard Débito Caja Juvenil

Membresía y Anualidad B/.20.00

Renovación B/.20.00

Reposición de Tarjeta B/.18.00

Reemplazo de Producto B/.20.00

Transacciones en cajeros automáticos locales (otro banco): Retiros y Consultas. B/.1.50

Consulta Internacional B/.6.00

Retiro Internacional 4% pago mínimo B/. 8.00

Límite de retiro en cajeros automáticos B/. 500.00 máximo de diez (10) retiros diarios.

Límite de compras en puntos de venta B/. 2,000.00 máximo de quince (15) transacciones diarias.

Cargo por investigación de reclamos (ATM Locales Rechazados) B/.40.00

Cargo por investigación de reclamos (ATM Internacionales Rechazados) B/.40.00

Nota: 1. A todas las comisiones y servicios cobradas por el banco, se les cargará el ITBMS al monto que se refleja en este tarifario.

           2. Los retiros en cajeros automáticos de otros bancos tendrán un cargo por servicio. 

           3. Tarifas actualizadas al 1 de marzo de 2021. 
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Cuenta Simplificada (CIP)

Membresía y  Anualidad B/. 10.00 

Cargo por renovación de PIN B/. 5.00 

Reposición de tarjeta perdida, robada, por banda magnética dañada o tarjeta deteriorada B/. 10.00 
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Banca Seguros

Condiciones del Servicio

​Nombre del Producto Cobertura de los productos Opciones a Ofrecer

Seguro de Accidentes 
Personales

> Para Clientes de 18 a 70 años de edad Duración: Hasta 75 años > Plan Vital B/.25,000.00

> Muerte Accidental > Plan Silver B/.25,000.00 / 
Gastos Med. 1,000.00

> Incap. Total y Permanente y Desmembramiento > Plan Gold B/.50,000.00 / 
Gastos Med. 1,000.00

> Doble Indem. Por Muerte en Transporte Público > Plan Platinum B/.75,000.00 
/ Gastos Med. 1,000.00

> Homicidio Doloso y Culposo Desde: B/.3.15 Mensual – 
Diario: B/.0.11> Gastos de Repatriación

> Gastos Médicos por Accidente

> Servicio de Ambulancia​​

Seguro de Vida

> Para Clientes de 18 a 60 años de edad. Duración: Hasta 80 años Opciones:

> Muerte por Cualquier Causa. Subsidio Integral de Necesidades Básicas por falta del Encargado 
del Hogar.Duración de la Póliza: 20 años

> B/.5,000.00 / Subsidio 
pagadero 36 meses de 

B/.350.00

> B/.5,000.00 / Subsidio 
pagadero 36 meses de 

B/.500.00

> B/.5,000.00 / Subsidio 
pagadero 36 meses de 

B/.650.00

> B/.5,000.00 / Subsidio 
pagadero 36 meses de 

B/.850.00

> B/.5,000.00 / Subsidio 
pagadero 36 meses de 

B/.1,000.00

Desde: B/.4.03 Mensual – 
Diario: B/.0.13

Seguro de Hogar

> Se requiere mínimo una (1) Medida de Seguridad. Opciones:

> Ampara el contenido de la residencia, cubriendolos bienes del Hogar contra pérdidas y/o daños. > B/.10,000.00

> Incendio. > B/.15,000.00

> Inundación. > B/.20,000.00

> Daños por Agua. > B/.25,000.00

> Daños por Robo e Intento de Robo.

> Joyas y Alhajas. Desde:

> Asalto Dentro y Fuera del Hogar (Incluye valores). B/.5.25 Mensual – Diario: 
B/.0.18

> Equipo Electronico.

> Accidentes Personales.

> Gastos Médicos a consecuencia de un accidente.

> Gastos de Jardinería, Cerrajeria urgente, Plomería,Hotel, Lavanderia producto de un siniestro.

> Ambulancia en caso de Incendio.

Asistencia Funeraria

> Servicio de Inhumación o Cremación 

> Trámites legales ante las autoridades competentes. 

> Traslados a morgue, iglesia y cementerio a nivel nacional. 

> Servicio de Tanatopraxia ( arrgelo y vestimenta del cuerpo). Desde:

>  Uso de Sala de Velación hasta por 24 horas. B/. 4.99 

> Proveer al cliente de cofre de corte lineal en caso de inhumación o urna en caso de cremación. 

> Decoración con tres arreglos florales. 

> Celebración del Servicio Religioso. 

> Entrega de un libro recordatorio con aspectos relacionados a la asistencia de las honras. 

> Espacio por 3 años en arrendamiento en cementerio municipal a nivel nacional. 

> Proveer al cliente de cofre de corte lineal en caso de inhumación o urna en caso de cremación. 

Importante:

Banca Seguros se encuentra disponible en todas nuestras sucursales.

Reimpresión tiene un costo de B/.3.00 + ITBMS.

Tarifas actualizadas al 14 de enero de 2020.
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TÉRMINOS Y CONDICIONES DE LA CAJA DE AHORROS

COMISIONES - GERENCIA DIRECTIVA COMERCIAL

PRODUCTOS TARIFAS

BANCA CORPORATIVA

Préstamos a Término

Comisión por aprobación de facilidad Desde 0.25% del monto aprobado

Comisión por desembolsos Desde 0.25% por desembolso

Comisión por extensión de préstamos Desde 0.50% sobre el saldo

Líneas de Crédito

Comisión por aprobación de facilidad Desde 0.25% del monto aprobado

Comisión por desembolsos Desde 0.25% por desembolso

Comisión por renovación de facilidad Desde 0.25% por el límite de la Línea de Crédito

Comisión de compromiso (Línea comprometida) Desde 1.00% sobre el monto aprobado

Comisión por extensión Desde 0.50% sobre el saldo

Líneas para Interinos de Construcción

Comisión por aprobación de facilidad Desde 0.25% del monto aprobado

Comisión por desembolsos Desde 0.50%

Comisión por renovación de facilidad Desde 0.25% para renovación anual de la línea

Comisión por extensión de préstamos Desde 0.50%

Adelanto sobre Facilidades o Préstamos Puentes

Comisión por desembolsos Desde 0.50% del monto a desembolsar

Comisión por extensión de préstamos Desde 0.25% del saldo adeudado

Préstamos Sindicados

Comisiones Según lo establecido por el Banco Estructurador

Bonos Corporativos

Comisiones Según estructurador de la Emisión de Bonos

Tarjeta Virtual Gubernamental (Pasajes aéreos)

Comisión B/.5.00 por transacción

Fideicomisos

Fideicomiso de Garantía Desde 0.125% según plan de pago; ajustable al comportamiento del mercado

Fideicomiso de Administración

Comisión Fiduciaria Se fija de acuerdo a los riesgos y procesos en el desarrollo de fideicomiso.

Comisión por desembolso Desde 0.625% a 1.50% (mínimo B/.100.00 según lo establecido en contrato)

Comisión Patrimonio mensual 0.10%

Comisión sobre monto de cartas de crédito 1/8% (Comisión mínima de B/.150.00 según lo establecido en contrato)

Fideicomiso Inmobiliario

Comisión 0.33% a 0.40% anual

Comisión por Mora 11% anual

BANCA PYME

Préstamos a Término

Comisión por aprobación de facilidad Desde 0.25%

Comisión por desembolsos Desde 0.50% 

Comisión por renovación de facilidad Desde 0.25%

Comisión por extensión de préstamos Desde 0.50%

Líneas de Crédito

Comisión por aprobación de facilidad Desde 0.25%

Comisión por desembolsos Desde 0.50% 

Comisión por renovación de facilidad Desde 0.25%

Comisión por extensión Desde 0.50%

FACTORING

Comisión por aprobación Desde 0.50%

Comisión por desembolsos  Desde 1.00% 

Comisión de manejo Desde 1.00%

GASTOS LEGALES

Timbres B/.0.10 por cada B/.100.00 o fracción

Notaria B/.3.00 por autenticación de cada documento

CARGOS

DESCRIPCIÓN Y CONDICIONES TARIFAS

Cargo por Morosidad Desde 20.00% anual

Cargos por Pago no recibido (aplica solo para el producto CTA - Tarjeta 
Gubernamental).

B/. 30.00 

Registrales (Aplican las tarifas establecidas por el Registro Público, según 
Resolución de JD del Registro Público No. 212 Gaceta No. 27283-A)

Varía según el producto y monto del financiamiento

FECI (Fondo Especial de Compensación de Intereses) 1.00% anual

GASTOS LEGALES

CONTRATOS TARIFAS

Desde B/.0.00 hasta B/.50,000.00 B/.250.00

Desde B/.50,000.01 hasta B/.250,000.00 B/.425.00

Desde B/.250,000.01 hasta B/.500,000.00 B/.600.00

Desde B/.500,000.01 hasta B/.1,000,000.00 B/.800.00

Desde B/.1,000,000.01 en adelante B/.2,000.00
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MINUTAS / CONTRATOS PRIVADOS

Reestructuración o Adendas B/.150.00

Refinanciamientos B/.150.00

Autorización para segunda hipoteca B/.150.00

Liberación de fincas o cancelaciones parciales B/.150.00

Cancelación definitiva B/.150.00

Cancelación condicional B/.150.00

Desafectación de bienes fideicomitidos B/.150.00

Compraventa B/.150.00

Segregación B/.150.00

Declaración de mejoras B/.150.00

Consentimiento (para venta, segregación, incorporación a PH) B/.200.00

OTRA DOCUMENTACIÓN

Actas B/.50.00

Contratos Fiduciarios B/.275.00

Contratos de Prenda B/.75.00

Contratos de cesiones de crédito B/.75.00

Fianzas B/.75.00

Otros contratos no contemplados B/.150.00

TASAS

PRODUCTOS TASAS

BANCA CORPORATIVA Y PYME

Préstamos a Término

Tasa mínima que se establece en base a la evaluación de cada caso.

Líneas de Crédito

Líneas para Interinos de Construcción

Fideicomisos

Factoring

TARJETA VIRTUAL GUBERNAMENTAL

     Tarjeta Virtual Gubernamental (Pasajes aéreos) Desde 18.00% 

Notas:
> Versión actualizada y vigente a partir del mes de julio de 2021.

> Todas las comisiones y servicios cobradas por el banco se le        
cargará el ITBMS al monto que se refleja en este tarifario.

 

@cajadeahorrospa



Tarifas actualizadas
a abril 2021.
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